
 

Página 1 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 SÚMULA Nº 060 /2022  

 

 10ª SESSÃO  ORDINÁRIA  DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 23  DE AGOSTO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 9ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 22 de agosto de 2022. 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1577/22 - Indica poda de árvore e limpeza de terreno no Bairro Água Limpa. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

. 

Nº 1531/22 - Indica o corte de árvore no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 1532/22 - Indica manutenção de poste no Bairro Candelária. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

 

Nº 1472/22 - Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando realizar estudo técnico para colocação de placas de “Carga e 

Descarga” na Rua 537 próximo ao nº 46, Bairro Jardim Paraíba. 

Nº 1473/22 - Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando realizar estudo técnico para colocação de sinalização viária 

na Rua Antônio Gomes da Costa, Bairro Retiro. 

Nº 1474/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

reparo no asfalto (fazer nivelamento) na Rua Antônio Gomes da Costa próximo ao nº 

32, Bairro Retiro. 

Nº 1475/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

reforma na área de lazer situada na Rua Gelson Batista da Silva, Bairro Jardim Cidade 

do Aço. 

Nº 1476/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

instalações de bueiros na Av. Antônio Francisco próximo ao nº 762, Bairro Açude I. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 2 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1555/22 - Indica a troca de lâmpadas na praça localizada na Rua 1043, Bloco 340 no Bairro Volta 

Grande IV. 

Nº 1556/22 - Indica a troca de lâmpadas na quadra de esportes localizada no final da Rua 1043, Bloco 

340, no Bairro Volta Grande IV. 

Nº 1557/22 – Indica a poda da árvore, da praça que fica situada na Rua 1043, Bloco 340, no Bairro 

Volta Grande IV Volta Redonda. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1578/22 - Indica instalação de poste no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1579/22 - Indica instalação de bueiro localizado na Rua C1 no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1580/22 - Indica instalação de poste no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1581/22 - Indica instalação de reservatório e sistema de bombeamento (núcleo Morro do Quiabo) 

no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1582/22 - Indica instalação de reservatório e sistema de bombeamento localizado na Rua 6 no 

Bairro Belo Horizonte. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 870/2022- Indica poda de árvores na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes nº 5539, 

Bairro Siderlândia. 

Nº 871/2022- Indica capina e limpeza na praça situada na Avenida Almirante Adalberto de Barros 

Nunes nº 5539, Bairro Siderlândia. 

Nº 886/2022- Indica capina e limpeza da praça situada na Rua Bahia, Bairro Belmonte. 

Nº 887/2022- Indica reforma da praça situada na Rua Bahia, Bairro Belmonte. 

Nº 917/22 - Indica reforma no Ginásio Poliesportivo do Siderlândia, situado na Avenida Presidente 

Kennedy. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 1571/2022- Indica que seja feito reforma e revitalização da Escola Municipal Paraíba, localizada no 

Bairro Jardim Primavera, Rua Mário Filho nº 115. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 557/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Vasco da Gama nº 24 no Bairro Jardim Amália II. 

Nº 558/22 - Solicitação de colocação de 06 lâmpadas na Rua Z Loteamento Quintas das Flores no 

Bairro São Luiz. 

Nº 559/22 - Solicitação de troca de lâmpada na esquina da Rua Cecília Meireles com Rua Santa Luzia 

no Bairro Santa Cruz II. 

Nº 560/22 - Solicitação de reparo de buraco na Avenida Retiro nº 3186 no Bairro Retiro. 

Nº 561/22 – Solicitação de reparo de buracos na Rua Petrópolis nº 15 no Bairro Siderlândia. 

 

 



 

Página 3 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1543/22 - Indica troca de lâmpada na Praça do Bloco 360 no Bairro Volta Grande 4. 

Nº 1544/22 - Indica troca de poste de madeira que está caindo na grota da Paz, 31 no Bairro São 

Carlos. 

Nº 1545/22 - Indica a contenção da encosta atrás do Ginásio Municipal de Skate Fernando Schmidt no 

Bairro Tiradentes. 

Nº 1546/22 - Indica poda de árvore na Rua 310 nº 26 no Bairro 60. 

Nº 1547/22 - Indica a reforma do ginásio Municipal de Skate Fernando Schmidt no Bairro Tiradentes. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1567/22 - Indica manutenção em toda a rede elétrica da estrada Santa Cecília do Ingá até a Fazenda 

da Cachoeira, Bairro Santa Cruz. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1572/22 - Indica limpeza e retirada de entulhos - Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1573/22 - Indica implantação de sinalização de solo e vertical para embarque e desembarque de 

alunos em frente ao Jardim de Infância ABC Bairro São Luís. 

Nº 1574/22 - Indica implantação de sinalização de solo e vertical para embarque e desembarque de 

alunos do Centro Educacional Arco-Íris no Bairro Volta Grande I. 

Nº 1575/22 - Indica a vistoria e manutenção de iluminação pública na Praça do Vista Verde, Jardim 

Tiradentes. 

Nº 1576/22 - Indica limpeza e retirada de entulhos - Bairro Volta Grande I. 

 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

SESSÃO SOLENE 

 

EM COMEMORAÇÃO À OUTORGA DA MEDALHA GETÚLIO VARGAS DO MÉRITO 

LEGISLATIVO DE VOLTA REDONDA, A SER REALIZADA NO DIA 30 DE 

AGOSTO DE 2022, ÀS 19h30, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 170/22, DE AUTORIA DO VEREADOR 

PAULO ROBERTO COSTA DOCCA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR E DEBATER 

SOBRE O TEMA- “ AUTISMO”, A REALIZAR-SE NO DIA 31 DE AGOSTO DE 2022, ÀS 

19h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 052/22 – Dispõe sobre a implantação de Código QR “QR CODE“ em todas as 

placas de obras públicas Municipais para leitura e fiscalização eletrônica. 

Autor- Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 054/22 – Acrescenta o artigo 62-A na Lei Municipal nº 1.415/76, que institui 

o Código Administrativo Municipal. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 065/22 – Dispõe sobre a implementação do “Programa Educacional para a 

Prática de Educação Física Adaptada para Estudantes com Deficiência”. 

                       Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I.´ 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/22 – Formaliza e denomina localização da Rua Efigênio Biata, que liga a 

Rua Jaqueira no Bairro Vale Verde à Rua A no Núcleo Fazendinha, Bairro Vila 

Brasília. 

Autor- Vereador José Onofre da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 094/22 – Dispõe sobre a instituição, no âmbito do Município de Volta 

Redonda, do programa “Vou de Bicicleta” e o selo “Empresa Amiga do Ciclista”. 

                       Autor- Vereador Ednilson Azevedo da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 095/22 – Inclui novo parágrafo e altera a redação do inciso IV e do parágrafo 

único do artigo 9º da Lei Municipal nº 1.896 de 16 de julho de 1984 - Código Tributário 

Municipal. 

                     Autor: Hálison Silva Vitorino 

 

 

 

      D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 22 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


